[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ЛИВЕНСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	24 декабря 2013 г. № 27/311-РС
г. Ливны

	Принято на _27_ заседании

Ливенского районного Совета

народных депутатов

О внесении изменений

в Устав Ливенского района Орловской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ливенского района Орловской области,

Ливенский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Внести в Устав Ливенского района Орловской области (в редакции решений Ливенского районного Совета народных депутатов от 20 марта 2012г. № 8/92-РС, газета «Ливенский край» от 17 мая 2012г. № 15, от 04 декабря 2012г. № 13/147-РС, газета «Ливенский край» от 04 января 2013г. № 1, от 25 июля 2013 г. №22/247-РС газета «Ливенский край» от 09 сентября 2013 года №34) следующие изменения:

1) Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

2) Пункт 13 статьи 8 части 1 изложить в следующей редакции:
13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;";

3) Пункт 5 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;»;

4) Пункт 11 части 1  статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:
«11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

5) Пункт 1 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции:

«1) утверждает муниципальные программы, реализуемые за счет средств бюджета Ливенского района, разрабатывает и представляет на утверждение районного Совета народных депутатов проекты планов и программ развития района, бюджета Ливенского района, организует их исполнение, а также представляет в районный Совет народных депутатов годовой отчет об исполнении бюджета Ливенского района;»;

6) Статью 47 Устава дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

7) Пункты 3 и 4 части 4 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:
«3) организует  предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

4) организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организует отдых детей в каникулярное время;";
8) Часть 4 статьи 49 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) разрабатывает административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг в подведомственной сфере деятельности;»;
9) Пункт 5 части 4 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции:

«5) организует подготовку и осуществление муниципальных программ социально-экономического развития сельскохозяйственных предприятий и организаций агропромышленного комплекса района;»;

10) Пункт 6 части 4 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции:

«6) заключает соглашения с администрациями сельских поселений района о перечислении из бюджета района денежных средств, предусмотренных муниципальными программами;»;

11) Пункт 5 части 4 статьи 52  Устава изложить в следующей редакции:

«5) разрабатывает перспективные планы развития культуры и искусства в районе на основе муниципальных программ;»;

12) В абзаце двадцатом части 4 статьи 53 Устава цифру «17» заменить цифрой «19»;
13) Часть 2 статьи 74 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение главой района, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Ливенского района и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.»

14) В пункте 6 части 2 статьи 77 Устава слово «(полного)» исключить;

15) Часть 12 статьи 79 Устава изложить в следующей редакции:

«12. Контроль за исполнением бюджета района осуществляется Ливенским районным Советом народных депутатов, контрольно-счетной палатой Ливенского района, управлением финансов администрации Ливенского района в соответствии с действующим законодательством.».
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по депутатской деятельности, регламенту, правотворчеству, развитию местного самоуправления, правопорядку, связям с общественностью и средствами массовой информации (Ю.А. Казьмин).

Глава района

Ю.Н. Ревин

Председатель Совета

М.Н.Савенкова